3

Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2022 года
               г. Нижнекамск,  Республика Татарстан
Мировой судья  судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Шувалов Е.В., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Зиннатуллина А.Р., «…», к административной ответственности ранее привлекавшегося
УСТАНОВИЛ:

15 января 2022 года в 23 часа 15 минут Зиннатуллин А.Р., находясь возле дома, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Нижнекамск, «…» управлял транспортным средством марки «…», государственный регистрационный знак «…», будучи лишенным права управления транспортными средствами, тем самым нарушил пункт 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.
Зиннатуллин А.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Зиннатуллин А.Р., исследовав материалы дела, суд считает, что его вина подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении «…» от 15 января 2022 года; справкой ГИБДД от 16 января 2022 года; постановлением мирового судьи судебного участка № 7 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 01 сентября 2021 года (вступило в законную силу 18 сентября 2021 года); протоколом об отстранении управления транспортным средством от 15 января 2022 года, рапортом инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району,
Согласно статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностным лицом ГИБДД в отношении Зиннатуллина А.Р. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП РФ.
Таким образом, действия Зиннатуллина А.Р. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Суд, при назначении административного наказания принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить Зиннатуллину А.Р. наказание в виде административного ареста, поскольку назначение административного наказания в виде штрафа или обязательных работ в данном случае не будет соответствовать целям административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зиннатуллина А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления с 00 часов 30 минут 16 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья                                                                                 Е.В. Шувалов